25. Ramon de PENYAFORT, *Summa de paenitentia*, llibre 1, cap. 5, par. 6: «Credentes, receptores, defensores et fautores eorum sunt ipso iure excommunicati maiori excommunicatione».

26. Ramon de PENYAFORT, *Summa de paenitentia*, llibre 1, cap. 5, par. 6: «Item laicus si, postquam fuerit ab Ecclesia excommunicatione notatus, non satisfecerit infra annum, ex tunc ipso iure est factus infamis, nec potest exercere aliquod legitimum officium, et si fecerit, non valebit quidquid per ipsum dictum vel factum fuerit. Nec potest facere testamentum, nec ex testamento alterius aliquid capere, nec eligi, nec eligere ad officium vel dignitatem».

27. *Vergentis*: «Ne quis haereticos receptare quomodolibet vel defensare, aut ipsis favere vel credere quoquo modo praesumat, praesenti decreto firmiter statuente, ut, si quis aliquid horum facere praesumpserit, nisi primo secundove commonitus a sua super hoc curaverit praesumptione cessare, ipso iure sit factus infamis, nec ad publica officia vel consilia civitatum, nec ad eligendos aliquos ad huiusmodi, nec ad testimonium admittatur. Sit etiam intestabilis, nec ad hereditatis successionem accedat» (*Corpus iuris canonici*, vol. 2, col. 782).

afavoridors, encobridors, defensors i fautors dels heretges, i estableix que si després d'haver imposat l'excomunió hom deixa passar un any sense donar la satisfacció, a partir de llavors incorrerà *ipso iure* en infàmia i no se l'admetrà en els oficis públics, els governs municipals i les eleccions per a aquests càrrecs, tampoc no podrà prestar testimoni i quedarà inhabilitat per a rebre testament o accedir a la successió hereditària.<sup>28</sup> Finalment, la decretal *Excommunicamus*, del 1231, estipula que si algun dels detinguts refusa complir la penitència adequada, serà reclòs a presó perpetua, i els qui afavoreixin els seus errors seran jutjats així mateix com a heretges. De la mateixa manera, decreta que incorren en sentència d'excomunió els encobridors, defensors i col·laboradors d'heretges, i ordena que si després que algun d'aquests sigui públicament excomunicat, no posa fi a la seva conducta, es convertirà en infame *ipso iure*, amb les mateixes penes que estableixen les decretals precedents.<sup>29</sup>

A continuació, Ramon de Penyafort estableix que el clergue que doni els sagraments a aquests depravats ha de ser privat del seu ofici.<sup>30</sup> També remarca que els arquebisbes i els bisbes que siguin negligents i irresoluts a extirpar de la seva diòcesi la perversió herètica, han de ser destituïts de l'ofici episcopal.<sup>31</sup> Així, doncs, de tot això es pot deduir que un jutge, o bé el poder secular, pot no només ser excomunicat, sinó també depositat per la seva pròpia heretgia, així com també per la seva negligència a extirpar-la.<sup>32</sup>

28. *Corpus iuris canonici*, vol. 2, col. 788, par. 5: «Credentes praetera, receptatores, defensores et fautores haereticorum excommunicationi decernimus subiacere, firmiter statuentes, ut, postquam quis talium fuerit excommunicatione notatus, si satisfacere contempserit infra annum, ex tunc ipso iure sit factus infamis, nec ad publica officia seu consilia, nec ad eligendos aliquos ad huiusmodi, nec ad testimonium admittatur. Sit etiam intestabilis, ut nec testandi liberam habeat facultatem nec ad hereditatis successionem accedat».

29. *Excommunicamus*: «Si qui autem de praedictis, postquam fuerint deprehensi, redire noluerint ad agendam condignam penitentiam, in perpetuo carcere detrudantur. Credentes autem eorum erroribus hereticos similiter iudicamus. Item receptatores, defensores et fautores hereticorum excommunicationis sententiae decernimus subiacere, firmiter statuentes ut, si postquam quilibet talium fuerit excommunicatione notatus, a sua super hoc non cessaverit presumptione cessare, ipso iure sit factus infamis» (Lucien AUVRAY, *Les registres de Gregoire IX*, col. 351).

30. Ramon de PENYAFORT, *Summa de paenitentia*, llibre 1, cap. 5, par. 6: «Si vero clericus, ab omni beneficio et officio suspendatur».

31. Ramon de PENYAFORT, *Summa de paenitentia*, llibre 1, cap. 5, par. 6: «Archiepiscopi in super et Episcopi, qui circa extirpandam de sua diocesi haeticam pravitatem reglegentes fuerint et remissi, cum id certis patebit indiciis, ab episcopali officio deponantur».

32. Ramon de PENYAFORT, *Summa de paenitentia*, llibre 1, cap. 5, par. 7: «Ex praemissis, inter alia, collige notabiliter quod iudex vel potestas saecularis, no solum propter haeresim suam sed etiam propter negligentiam circa haeresim extirpandam, potest non solum excommunicari sed etiam deponi».

Una vegada establerta la responsabilitat dels clergues i dels laics en la persecució de l'heretgia, Ramon de Penyafort aborda la qüestió de la reconciliació.<sup>33</sup> Els qui són reconciliats i tornen de l'heretgia han de ser rebuts segons el criteri del bisbe del lloc, i han d'abjurar de l'error i prometre i afirmar, fins i tot per escrit, que s'atindran fermament a la fe catòlica.<sup>34</sup> Però en el cas que, després de l'abjuració de l'error, es descobreixi que han tornat a l'heretgia, llavors han de ser lliurats a un judici civil sense cap audiència, i en aquest cas ja no podran recuperar els béns tot i que se'ls puguin atorgar els sagraments.<sup>35</sup> Aquesta qüestió apareix directament en la decretal *Ad abolendam* i en la *Vergentis*. La decretal *Ad abolendam* estipula que els qui després d'abjurar del seu error siguin convictes de recaure en l'heretgia que van abjurar, han de ser entregats a la jurisdicció secular sense necessitat de cap audiència judicial.<sup>36</sup> Així, doncs, els heretges reincidents han de ser lliurats al poder civil per a ser jutjats i se'ls aplicarà la pena de mort a la foguera.